[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

 Ярославского муниципального района

 шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в решение Муниципального совета Ярославского муниципального района от 29.11.2018 № 87 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района Ярославской области, учитывая протокол публичных слушаний от 00.11.2020 заключение по результатам публичных слушаний от 00.00.2020, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района изменения согласно приложения.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике (Д.С.Шибаев).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района

__________Н.В. Золотников
«____»_________2020 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

_________ Е.В. Шибаев
«____»_________2020 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению  Муниципального совета Ярославского муниципального района  от                 №
Изменения в решение Муниципального совета Ярославского муниципального района от 29.11.2018 № 87 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района»
1. Изменить зонирование земельных участков с кадастровыми номерами 76:17:168702:480, 76:17:168702:481, 76:17:168702:445, категории земель – земли населенных пунктов д. Иваново-Кошевники, из территориальной зоны СХ 1 –– зона сельскохозяйственного использования в составе земель сельскохозяйственного назначения в зону СХ-2 – зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения сельскохозяйственного производства.
2. Изменить зонирование земельного участка с кадастровым номером 76:17:168701:2559 с Т-2 - Зона автомобильного транспорта на зону Ж-4 - Индивидуальная жилая застройка».
3. Дополнить картой градостроительного зонирования дер. Бекренево. Земельный участок с кадастровым номером 76:17:204001:193 отобразить в зоне Ж-4  Индивидуальная жилая застройка.
4. Дополнить картами градостроительного зонирования дер. Васюково, дер. Зяблицы, д. Бузаркино.
5. Изменить зонирование земельного участка с кадастровым номером 76:17:160301:667 с Т-2 Зона автомобильного транспорта на ОД-1 - зона делового и коммерческого назначения.
6. Отнести земельный участок с кадастровым номером 76:17:181101:61 в д. Молозиново  к территориальной зоне СХ-3 - Зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения садоводства, личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов.
7. В статье 26 Правил регламент зоны Ж 4 изложить в новой редакции:

« Ж-4 «Индивидуальная жилая застройка»:

1) основные, вспомогательные виды разрешенного использования и условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:

	· №

· п/п
	Наименование вида использования (описание вида использования)

	Основные виды разрешенного использования:

	1.
	для индивидуального жилищного строительства

	2.
	блокированная жилая застройка

	3.
	земельные участки (территории) общего пользования

	4.
	магазины

	5.
	площадки для занятий спортом

	6.
	коммунальное обслуживание

	Вспомогательные виды разрешенного использования: не установлены

	Условно разрешенные виды использования: не установлены

2) предельные размеры земельных участков:

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Размеры земельных участков (A ширина / B длина), м
	Площадь, кв. м.

	мин.
	макс.
	мин.
	макс.

	Для индивидуального жилищного строительства
	20 / 20
	50/50
	400
	2500*

	Блокированная жилая застройка (на один блок)
	5 / 20
	15/40
	100
	600

	Магазины
	15 / 20
	60 / 60
	300
	3600

	Коммунальное обслуживание
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

* максимальный размер земельных участков для индивидуального жилищного строительства устанавливается в целях предоставления и перераспределения земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, земель государственной и муниципальной собственности, если иное не установлено законодательством.
	3) предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Объект капитального строительства
	Минимальные отступы (м) от границ земельных участков (з/у) со стороны
	Максимальная этажность
	Процент

застройки

	улиц / проездов*
	смежных

з/у
	лесничеств/ границ зон рекреации Р1, Р5

	Индивидуальный жилой дом
	5 / 3
	3
	30/10
	3
	40

	Жилой дом блокированной застройки
	5 / 3
	3
	50/15
	3
	40

	Магазин
	5 / 5
	5
	30/15
	1
	40

	Объекты коммунального обслуживания
	5 / 5
	3
	50/15
	не подлежат установлению
	50

* отступ от улиц/проездов может соответствовать исторически сложившейся застройке при условии  отображения линии застройки на картах градостроительного зонирования населенных пунктов

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, автостоянки, бани, гаража), расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 метров.

Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию домовладельцев при новом строительстве с учетом противопожарных требований.

Вспомогательные строения, за исключением автостоянок, размещать со стороны улиц не допускается.

По периметру земельного участка рекомендуется устраивать сетчатое ограждение. Высота забора не должна превышать 1,6 метров. Устройство ограждений других типов и высотой более 1,6 метров допускается только по обоюдному письменному согласию владельцев соседних участков.
Ширина и поперечный профиль улиц и проездов должны быть: для улиц - не менее 9 м; для проездов - не менее 6,5 м.

Ширина проезжей части улиц и проездов принимается для улиц - не менее 6,0 м, для проездов - не менее 4,5 м. Минимальный радиус закругления края проезжей части - 6,0 м.»
8. Изменить границу зоны ОД-1 зона делового и коммерческого назначения в районе земельного участка с кадастровым номером 76:17:160301:668 до границы областной дороги.
9. Изменить  границы территориальной зоны Т-2 и территориальной зоны СХ-3 Зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения садоводства, личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов в п. Ивняки в районе земельного участка с кадастровым номером 76:17:160901:132.
10. Изменить зонирование земельного участка с кадастровым номером
76:17:160301:563 из территориальной зоны СХЗ - Зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения садоводства, личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов  на территориальную зону Ж-4  Индивидуальная жилая застройка.
11. Дополнить градостроительный регламент зоны СХ- 2 - зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения сельскохозяйственного производства условно разрешенным видои использования земельных участков «магазины». Дополнить предельными параметрами земельных участков:
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Размеры земельных участков (A ширина X B длина), м
	Площадь, кв. м.

	мин.
	макс.
	мин.
	макс.

	Магазины
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	200
	не подлежат установлению

Дополнить предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Объект капитального строительства
	Минимальные отступы (м) от границ земельных участков (з/у) со стороны
	Кол-во этажей / высота зданий, м
	Процент

застройки

	улиц / проездов**
	смежных

з/у*
	лесопарков

	Магазин
	не подлежат установлению
	3
	50
	не подлежат установлению
	40

12. 1.
Изменить зонирование земельных участков с кадастровыми номерами 76:17:168702:964, 76:17:186201:1248, 76:17:186201:1249, 76:17:186201:1250, 76:17:186201:1482, 76:17:168702:1051, 76:17:168701:2765, 76:17:168701:2766,категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, из территориальной зоны СХ 1 –– зона сельскохозяйственного использования в составе земель сельскохозяйственного назначения в зону СХ-2 – зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения сельскохозяйственного производства.
13. Изменить зонирование земельного участка с кадастровым номером 76:17:160901:600 из территориальной зоны К - Зона коммунального обслуживания в территориальную зону Ж-2 - Среднеэтажная жилая застройка.

14. Изменить зонирование земельного участка с кадастровым номером 76:17:181401:956 в с. Сарафоново из территориальной зоны в территориальную зону Ж-3 - Малоэтажная жилая застройка

15. Карту градостроительного зонирования Ивняковского сельского поселения изложить в новой редакции.
16. Карту градостроительного зонирования п. Ивняки изложить в новой редакции.
17. Карту градостроительного зонирования п. Карачиха изложить в новой редакции.
18. Карту градостроительного зонирования с. Сарафоново изложить в новой редакции.